

# ZRZESZ KASZUBSKO

## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszubsko” wychodzi trzy razy w tygodniu.  
Dodatek literniczo-malarski „Chłec” ukazuje się w każdym numerze  
sobotnim.  
Przeznaczenie: Miesięcznik 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richart. Redaguje Kolegium: Jan Rompski,  
Ignacy Szulenberg, F. Szradar, F. Kowalski.  
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubsko”.  
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok VIII.

Wejherowo, czwartek 22 listopada 1945 r.

Nr. 22

Brunon Richart

## Myśli o kaszubskiej rzeczywistości

Jesteśmy na zakręcie dziejów. Ludzkość, państwa, narody i jednostki stoją wobec nowych problemów i nowych zagadnień od rozwiązania których zależy przyszłość. W tej przełomowej chwili dziejowej trzeba patrzeć szczerze i przewidzieć na cotkaszal wydarzeń, by znów nie wejść w ślepej uliczki błędów i powikłań lecz zbudować wartości nieprzemijające.

Wobec nowej rzeczywistości staliśmy i my Kaszubi i teraz trzeba nam iść naprzód. Musimy nieszczęście rozpoznać epokę szczęśliwą w naszych dziejach. Musimy krocząc drogami realnymi a krocząc wtrwale, mobilizując wszystkie swe siły.

Już dawno Kaszubi utracili zupełnie wiarę w siebie i swoje wartości. Nie tylko uznaliśmy się za małowartościowych, ale nawet za bezwartościowych. A pogląd nasz upolitymił nie tylko w umyśle i rozumieniu nasze, ale również Polskę całą. I kiedy przycykło temu stanowi, podnieśli głos Cejnowa, Majkowskiego, Zrzeszyści — w o. Pini publicznie, poczynania tych idealistów i miłośników ludu kaszubskiego, uznane zostały na całej linii za akt szaleństwa, za porwy niedojrzałe młodzieży, za wybryk niekwestyjny.

Ale głos tych nielicznych walczących na puszczy nie dozostają bez echa. Przygotowali oni się do walki. Przystąpili do budowy nowego świata. Zbudowali wśród tłumów skry która teraz rozpalili mając płomień odrodzenia. Dzięki pracy Cejnowy, Młodokaszubów na czele z Majkowskim i pionierskiej pracy „Zrzesze” przedwojennej mamy dzisiaj pomimo szkód wojennych, cały zastęp uświadomionych Kaszubów, pragnących swe zdolności i siły poświęcić ukochanej idei. Są niewyżni — a wyjątkowo wam głębie do siewu, lud nasz w swej masie. Ostał się wojna nauczyła nas nie mało. Obecnie zaś warunki stały się źródłem głębokich przekształceń w samej budowie ludu kaszubskiego i jego charakterze. Główne momenty tych zmian — to przeniesienie środka ciężkości zromowania wartości kaszubskich do szerokiego warstw ludu kaszubskiego, w włączeniem biernych dotychczas żywiołów, wzrost dumy społeczowej w Kaszubów i demokratyzacji społeczeństwa.

W ludzie kaszubskim wyrobiła się nowe pojmowanie sprawy kaszubskiej i zapał do pracy nad pielegnowaniem i szanowaniem rodzimych wartości.

Być całkowicie zrozumiałą obecną podstawę na której budować naszemu pokoleniu jeszcze jeden ważny moment. Gdy pod bombami rozsypany był wiekowe dorobki człowieka — gdy okrutny najeźdźca rabował wartości ducha i materii, zniszczone zostały niejedne czynniki wiekowego niedoświadczenia Kaszubów, runęła niejedna przetrwała łamująca rozwój ludu kaszubskiego w właściwym kierunku.

Dokąd zdążać iść? Co robić? Określić założenia i fundamentalne podstawy ideologii odrodzającego ruchu kaszubskiego nieraz na łamach „Zrzesz” przedkładalem. Dziś jednak nie wystarczy już ogólniki. Trzeba cel i drogi do niego widocznie określić w najdrobniejszych szczegółach. Tymi słowami czas już na dokładne skonkretyzowanie w naj-

## Spór francuski o teki

W przemówieniu radiowym do narodu francuskiego w sobotę wieczorem, gen. de Gaulle podał przyczyny dla których odmówił komunistom jednej z trzech najważniejszych tek, mianowicie teki spraw zagranicznych — co było powodem wielkiego we Francji kryzysu.

Gen. de Gaulle mówiłową swą decyzję tym, że Francja stoi obecnie wobec dwóch gigantycznych światów: świat sił — ZSRR i anglosaski. Komunisti związały politykę zagraniczną Francji z ZSRR. Gen. de Gaulle jest natomiast zdania, że Francja winna zachować równowagę pomiędzy tymi dwoma potęgami. Oświadczył on, że nie może ponieść odpowiedzialności za oddanie losów francuskiej polityki zagranicznej w ręce komunistów.

Przywódcą komunistów francuskich, Maurice Thorez, oświadczył, że odzucha opinii de Gaulle, bowiem komunisti od czasu wyzwolenia Francji zawsze byli zdania, że partia ich winna być traktowana, jako wyłącznie narodowa francuska, której prawa zostały przypieczętowane ciężkimi ofiarami podczas walk podziemnej.

Niekomunistyczna opinia francuska wyraża jednak sceptycyzm wobec oświadczeń komunistycznych.

W oficjalnych kołach londyńskich przychylnie ocenili się stanowisko de Gaulle, który zmierza do zachowania przynajmniej ZSRR, jak i Zachodnimi Sprzymierzeńcami. Brytyjska polityka zawsze wyrażała opinię, że Francja w powojennej Europie winna być silnym i zjednoczonym państwem. Opinia brytyjska jest zaniepokojona, że kryzys obecny może rozluźnić jedność Francji. Zawzięcie jeszcze na wyciągnięcie wniosków, jaki będzie miał wpływ obecny kryzys na najbliższą przyszłość stosunków francusko-angielskich.

PARYZ (rad). We Francji czynione są nowe wysiłki, aby zakończyć kryzys polityczny.

Wczoraj po południu francuskie zgromadzenie konstytucyjne głosowało 400 głosami przeciw 163 za tym, by zwrócić się do de Gaulle'a z prośbą o dokonanie jeszcze jednej próby utworzenia rządu z 3 głównych partii. Według doniesień korespondentów de Gaulle zdecydował się na przyjęcie zaproszenia i zaprosił po 3 przedstawicieli z 3 głównych partii na rozmowy na dziś rano.

Wntosek zabrania konstytucyjnego określa, że teki ministerialne winny być rozdzielone tylko pomiędzy 3 partii i rząd winien wprowadzić w życie program polityczny narodowego urchu oporu.

PARYZ. Na życzenie znacznej większości w Zgromadzeniu Konstytucyjnym gen. de Gaulle uznawał swoje wysiłki utworzenia rządu koalicyjnego z trzech głównych partii. Francuski kryzys rządowy, który wczorajszym głosowaniem w Zgromadzeniu został odroczone, ale nie rozwiązany.

Przywódcy trzech głównych partii — komunistów, socjalistów i postępowych katolików — spolkają się dziś z gen. de Gaulle. Większość obserwatorów jest zdania, że nastąpi jakiś kompromis.

## Podpalacze świata przed sądem

### Krupp umierający — Kaltenbrunner dostał udaru mózgu

NORYMBERG. We wtorek rozpoczął się w niecierpliwą oczekiwaną proces w Norymberdze. Gmach palacu sprawiedliwości, który w jesieni ub. roku był miejscem głośnego procesu przeciwko organizatorom nieudanego zamachu na Hitlera 20 lipca 1944 ex-marszałkowi Wiltzebenowi i towarzyszyom, przypomina w tej chwili z zewnętrznie, a wewnątrz z.

Najruchliwsi ze uczestników to dziennikarze, przedstawiciele prasy wszystkich narodowości, nie brak wśród nich najbardziej znanych nazistów. Poważne zdziwienie wywołało dopuszczenie aż do dziennikarzy niemieckich.

Wszyscy z należeniem wyczekują chwili wprowadzenia na salę sądową pierwszeń podspodnych: Ribbentropa, Doenitza i Streichera. Już wiadomo, że Streicher, znany wydawca antysemickiego tygodnika „Der Stürmer”, poddany badaniom psychiatrycznym uznany został przez lekarzy za niepełnowalnego zdrowo ję. „Wzrętuje jeszcze oczyszczenie prz.”

Krupp, którego sprawę przed kilku dniami wyłączono, jest umierający, a prawa ręka Himmlera, Austriak Kaltenbrunner, osławiony szef obozów koncentracyjnych, na skutek udaru mózgowego odstawiony został do szpitala wojskowego.

Wczoraj przybył do Norymbergii Nikczekano. Zapęta głośnego oskarżyciela, niestew, w skutek cho-

roby nie może jeszcze opuścić Moskwy. Poza tym zespół sędziowski jest w komplecie.

Z obrońców kwestii są prawnie wysłuchani, niezdecydowana jest jeszcze obecność obrońcy Seyss Inquarta, co do którego wiedeńska izba adwokacka odmówiła wyłonienia obrońcy.

Historyczny proces rozpoczął się we wtorek o godz. 9-tej. Oskarżeni zostali wprowadzeni na salę i zajęli miejsca, za nimi ustawili się uzbrojeni strażnicy amerykańscy. Na czele grupy prawników amerykańskich stoi sędzia Jackson, brytyjski — sir David Maxwell — Fyfe, Z ramienia Związku Radzieckiego i Francji występują tymczasowo płk. Juri Pokrowski i Charles Dubot. Rozprawie przewodniczy sędzia Lawrence, który wygłosił krótkie przemówienie, podkreślając znaczenie postawienia oskarżonych przed sądem i zaznaczając, że jest to pierwszy tego rodzaju proces w historii prawodawstwa.

Następnie radca Sidney z prokuratury amerykańskiej głosem, drzącym z emocji, rozpoczął odczytywanie dwóch pierwszych punktów aktu oskarżenia. Kiedy doszedł do omówienia antyzydowskiej działalności Alfreda Rosenbergera, oskarżony zapoczął słuchać z wielkim napięciem. „Zydożerem” Juliusz Streicher również siedział sztywno wyprostowany, wpatrując się w czytającego.

drobniejszych szczegółach naszego programu. Wyznaczyć to wszystko naszą nęłe zaszczytu i egoizmu a pozostanie nam przedsięwzięcie pracy, by na ziemi naszej wychyli wali się pracownicy lepszego życia. Zanim myśli mogą przeleże na papier, pragnę zdradzić, że na ziemi ponad wszystko kocham lud kaszubski. My Kaszubi tak mało mamy radości życiowej i stylu wielkiego życia. Dlatego tak mocno związani jesteśmy z naszą ziemią, językiem, oby-

czajem, kulturą i z wszystkim co jest kaszubskie. Kochamy to wszystko najmnie i niech nikto nie waży się obrażać najdroższego skarbu naszych serc.

Chodzi o konkrety podział pracy... Chodzi o to jak go wykonać... Sprawą tą zajmę się w szeregu artykułów wstępnych pod wspólnym tytułem: „Myśli o kaszubskiej rzeczywistości”.

## Zagadnienie nowej organizacji świata

LONDYN (rad). — Brytyjska Izba Gmin ma przeprowadzić debatę nad polityką zagraniczną. Z dzienniki "Daily Herald", "News Chronicle" robią przegląd spraw, które w tej debacie zostaną poruszone.

Głównym zainteresowaniem "Daily Herald" skupia się dokoła sprawozdania premiera brytyjskiego, jakiego ma złożyć ze swojej konferencji w Waszyngtonie.

"Projekt rozłożenia kontroli nad produkcją i użytkowaniem energii atomowej — pisze gazeta — przesłania dziś wszystkie inne zagadnienia w dziedzinie polityki zagranicznej; w Waszyngtonie krąży miedzyowemu stan, podobnie jak minister Bevin w swoim niedawnym exposé, stał się skierować oczy świata na organizację Zjednoczonych Państw. Powołanie tej organizacji jest kamieniem węgielnym brytyjskiej polityki i należy żywić nadzieję, że wszystkie inne państwa postarzą się stopniowo kłaść coraz mniejszy nacisk na indywidualne preferencje celem umożliwienia funkcjonowania temu nadziedzemu organowi międzynarodowemu.

Poniedziałkowy numer londyńskiego dziennika "News Chronicle" zamieszcza artykuł na temat konieczności utworzenia rządu światowego, któryby miał władzę wymuszania postępu.

"Jest to dziś — pisze "News Chronicle" — w miarę

alowym, jedyną nadzieją ludzkości. Taki rząd światowy nie miałby opinii przewodzącej i wykonawczej w funkcjach poszczególnych narodów, ale przyjąłby kontrolę nad zasadniczymi sprawami, a mianowicie nad sprawami granic, zbrojeń i kolonii. Musiałby on także rozstrzygać sprawy związane z polityką ekonomiczną."

WASZYNGTON (rac). — Ostatnie przemówienie amerykańskiego sekretarza stanu, Jamesa Byrnesa, wygłoszone w piątek, w rodzinnym jego mieście, Charleston w stanie południowa Karolina, omawiane jest żywo na łamach wszystkich prasy. "New York Times" w naczelnym artykule wspólnym pisze w tej mierze, co następuje: "W tym czasie jest to po wyjaśnieniu przez Byrnesa stanowiska, znanego wprost Amerykę, nie ma więcej usprawiedliwienia dla błędnej, oceny zamiarów Stanów Zjednoczonych w sprawie bomby atomowej. Podkreślił on cały szereg rzeczy, którymi milijony pokój Amerykanie pragnęli właśnie usłyszeć. A więc: Ameryka zamierza uczynić wszystko, co leży w jej mocy, by zapobiec wyścigowi zbrojeń i nie chce wykorzystywać faktu posiadania tajemnicy bomby atomowej jako przynęty. Ameryka oczekuje chwili w której wymiana informacji dla dobra pokoju będzie ogólną obiegą początkowo niekierującą, a z czasem wszystkie wypadki praktycznego zastosowania energii atomowej"

## Trudności gospodarcze w Anglii

LONDYN (rad). — "Manchester Guardian" pisze, że zrzeczenie brytyjskiego przemysłu wojennego na produkcję pokojową napotyka na duże trudności, pomimo, że handel zagraniczny rozwija się pomysłnie. Władze udzieliły Francji na potrzeby importu francuskiego w wysokości 100 milionów funtów szterlingów przewidziany na

rok został wyczerpany w ciągu sześciu miesięcy, co wywarło konieczność udzielenia nowego dodatkowego kredytu. Francja i inne kraje europejskie importują z Anglii nietylko surowce ale również wielkie ilości materiałów fabrycznych.

## Wzrost napięcia na Jawie

BATAWIA. — Władze brytyjskie oświadczają, że na Jawie powstało nowe "ognisko niebezpieczeństwa". Sytuacja daje powody do obaw wobec bardzo agresywnego postępowania skrajnych Indonezjan w Semarang i Jogjakarta. Indonezyjskie radio nawołuje do "wojny z Javajczykami" i wzywa młodzież indonezyjską do wzmożenia szeregów w Semarang, gdzie sytuacja jest bardzo niepokojąca. Brytyjskie brygady stopniowo oczyszczają miasto napotykać się z łobymi kwietera główna ruchu narodowolnościowego w Jogjakarta przepelniona jest indonezyjską młodzieżą. Fabryki broni w Jogjakarta dostarczała broni dla nacjonalistów, walczących w Surabai i innych miejscowościach.

## Polska żąda część floty niemieckiej

WARSZAWA (FA). — Polska wysunęła żądanie przyznania jej z pozostałej do podziału floty niemieckiej kilku statków. Flota polska, która po stronie aliantów walczyła od samego początku, wniosła swój wkład w zwycięstwo, a mając dziś do strzeżenia wybrzeże szersze niż gdziekolwiek przed wojną, musi być odpowiednio silna.

## Attlee w Kanadzie

WASZYNGTON (FA). Premier Attlee i Mackenzie King, po ukończeniu obrad w Waszyngtonie przybyli do stolicy Kanady — Ottawy. Dziś premier Attlee wygłosi przemówienie przed zgromadzonymi izbami parlamentu kanadyjskiego. Rozmowy, jakie premier Attlee odbywa w Kanadzie dotyczą zagadnień gospodarczych i walutowych, w związku z gospodarczymi rokowaniami między Anglią a Ameryką.

## Powrót min. Rzymowskiego z Londynu

POZNAN. — W sobotę przejeżdżał przez Poznań w drodze powrotnej z Waszyngtonu i Londynu min. spr. zagr. Polski, Rzymowski.

W czasie postoju na dworcu powitany był przez narzeczoną wydziału Urz. Wojew. Żarowskiego, dyr. Okr. Kolei izn. Stodolskiego i prezesa PCK dr. Skowrońskiego. Po kilkunastu minutach pobytu min. Rzymowski ruszył w dalszą drogę.

## O co idzie?

J. WILLMA

### Nie kradnij!

Zgodne przesłanie ludzi możliwe jest tylko przy wzajemnym przestrzeganiu pewnych praw. A prawo jest jedno, które zobowiązuje wobec Słówca, którego wolno kieruje światłem, spełnienie woli Słówcy jest jedynym szczeniakiem człowieka.

Jest prawo drugie, obowiązujące wobec współczołwieka, który jest obrazem i podobieństwem Słówcy. Ale właściwie jest tylko jedno prawo, które w dziesięciu "paragrafach" Słówca dla Mojżeszowi.

Ala to samo prawo jest i zbiorom doświadczających ludzi całego świata. Wszędzie, gdzie żyją ludzie, doświadczają oni słuszności dziesięciorgo przykazań.

Nie jest to tak, jakby ży Słówca narzucił nam. Raczej jest tak, że natura ludzka od najwyższych stopni rozwoju do najniższych ma pod wpływem przesłaniać dziesięciorgo, inaczej niepewność, kradzież, rabunek, zabójstwo itd. zniszczyć możliwości współzależności ludzkiego, osobistego, społecznego i między państwami. Wszystkie objawy życia społecznego, które łączą nazwy w kulturę, rozkwitają mając tylko na fundamencie dziesięciorgo przykazań.

W tych czasach powojennych niestety — po klęskach społecznych a farnbarczych po tak strasznej wojnie, która

## Przeгляд prasy Po powrocie

Pod powyższym tytułem katolicki "Tygodnik Warszawski" umieścił artykuł księdza Zygmunta Kaczyńskiego, który żywie powrócił z W. Brytanii. Na wychoźdźwie sprawował on kolono urzędy drukarza Wzrost Polskich, wiceministra Informacji, członka Rady Narodowej oraz w latach 1943—1944 ministra Wyznań Religijnych i Ośw. Publicznego. Na tem: obudowy Polski autor wypowiedział się w sposób następujący:

"...uz na wstępie pragnę podkreślić, że Ojczyznę niek nie nas obuduje, jeżeli jej nie obudujemy sami. Alianci mogą nam tylko pomóc, ale nas nie będą wyrażać w pracy. I tylko wtedy będą nam pomagać, jeżeli sami będziemy robić powozów. Być może z całą świadomością, jako człowiek, który wrócił twierdząc z zagranicą, iż jeden z Polaków, który przesył niejedno bolesne rozczarowanie z bliska. Liczyłem zatem przede wszystkim na siebie i na własne siły.

Obudowywać państwo musimy od podstaw, jak po spalaniu się domu. Zrozumiał jest ból i żal za wszystkim, cośmy posiadali i cośmy utracili w tym pożarze na światowej skali. Ale byłoby to brak rozum politycznego i intelektualnego, gdybyśmy wyświadali się tylko biadli i zarlamowały ręce i wyświadali, iż ktoś nam stał dom z przesiłoty wyczerpać i oddać w nasze ręce.

O wzmożeniu się życia religijnego na skutek wojny autor pisze:

"Życie religijne zarówno w Ameryce, jak w krajach Europy, prowadzących walkę z Hitlerem ogromnie się wzmożło w okresie tej wojny. W wielkich krajach do Lourdes brali udział ostatnio i komuniści francuscy i nie dziwne, wszak wojna z Niemcami hitlerowskimi była jednakże częścią walki o wolność sumienia i o cywilizację chrześcijańską. Ostatnia reforma szkolna w W. Brytanii znacznie wzmożona czynnik religijny w nauczaniu, a to przez pierwszy w historii Stanów Zjednoczonych A. P. wprowadzono religię do szkół publicznych (stęnowych), jako przedmiot wykładowy."

Omawiając stosunek wychoźdźwa naszego do ZSRR ks. Kaczyński zauważa, że:

"Słownik wychoźdźwa naszego w W. Brytanii do ZSRR jest ten sam, co w kraju. Ogół polski — za wyjątkiem grupy niedobitków sankcyjnych — pragnie, aby w pełni niepodległą i demokratyczną Polskę zachowała naturę słowności sąsiedzie; z naszym aliantem wschodnim. Rosja podobnie jak i my przelała morze krwi w tej wojnie, bogata polacie jej kraju zostały zniszczone przez Niemców. I to o raz już drugi w okresie ostatniego wojny, przelała krew, po zdaniem księdza, "dobrym Niemcy" przechwiliła się do siebie, a my nie możemy być gotowi są wysłać 200 dywizji. Najlepiej więc zrozumiały interes i bezpieczeństwo obu narodów nakazuje zapomnieć o przeszłości i na frwałych podstawach pokoju i przyjaźni oprócz wzajemne stosunki oczyścić jako "woli i woli", z pozostaniem suwerenności i odrębności ustroju obu państw, jak to niejednokrotnie w swych wypowiedziach podkreślał również generalissimus Stalin."

## W kilku wierszach

\* PRAGA. Premier Fierlinger podał do wiadomości, że za kilka tygodni rozpocznie się proces członków rządu, którzy współpracowali z okupantem. Winyńch zbrodni stanu sądzić będzie Trybunał Ludowy. Kolaboracjaści stanę pod sądęm najwyższym. Przestępstw słowackich sądzić będzie trybunał słowacki. Zdaniem premiera Fierlingera, stan duchowego dr. Tiso nie należy uważać za ostateczność. Kradzieży, które zdarzyły się, popierał on anty-chrześcijańską politykę Hitlera.

\* LONDYN. Churchill przemawiał przed zgromadzonymi izbami parlamentu belgijskiego. Churchill witał się okazyjnie przez loudność Brukseli. Wszędzie brzmiały okrzyki: "Vive Churchill!"

W ciągu swego pobytu w królewskiej akademii doradcy Churcilla nowy kandyd, wyhodowany w Kongo belgijskim.

\* ANTWERPIA. Winston Churchill przed opuszczeniem Belgii zarządził się w Antwerpii, gdzie wygłosił przemówienie na temat współpracy państw zachodnio-europejskich nad zapewnieniem pokoju.

\* BERNO. Na podstawie porozumienia między PUR, a władzami szwajcarskimi powołano z Szwajcarii do kraju 6.500 obywateli polskish, cywilińch i wojskowych. Pierwszą transport ocalałych jest 22 bm.

\* MOSKWA. Agenci szpieg donosili z Londynu, że zaręczony się 10-dniowy strajk słowacki 600 greckich marynarzy, zatrudnionych w 7 angielskich portach. Marynarstwo zgodziło się na propozycję rządu greckiego wypłaty bezrobotnym zasiłku w wysokości 7 szterlingów 6 pенсаów dziennie.

\* ATENY. Kola greckie wyrażają optymizm w sprawie różnów finansowych, prowadzonych w Grecji z angielskim mężem stanu Mac Nealeem. Grecja uzyskała prawdopodobnie poważne kredyty od Anglii i Ameryki.

# Z życia ziemi kaszubskiej

## GDAŃSK

### Urządzenie przetłokunkowe i magazyn w porcie Gdańsk

Nachodnim nabręzu basenu górniczego przygotowano do użytku następujące urządzenia przetłokunkowe: jeden most przetłokunkowy dla rudy i fosforu o nośności 15 ton, jeden most przetłokunkowy o nośności 10 ton oraz dwa dźwigi o nośności 7 ton każdy. Urządzenia te przedstawiające bardzo znaczącą wydajność będą uruchomione w chwili zainstalacji ich prądami elektrycznym o odpowiednim napięciu.

W porcie gdańskim już w użyciu znajdują się następujące magazyny: 1 w wolnej strefie o powierzchni 5:108 m kwadratowych, magazyn chłodni portowej o powierzchni 1:182 m kwadratowych, oraz magazyn cementowy o powierzchni 766 m kwadratowych.

## SOPÓT

### Towarzystwo Polsko-Szwedzkie na Wybrzeżu

W Sopocie odbyło się przy udziale Wojewody Gdańskiego, przedstawicieli miejscowych sił gospodarczych i kulturalnych, charge d'affaires Szwecji p. Br. Enga i innych gości szwedzkich oraz liczne zgromadzenia młodzieży akademickiej inauguracyjne zebranie Towarzystwa Polsko-Szwedzkiego. Prezesem Towarzystwa wybrano jednogłośnie kierownika wydziału skandynawskiego Instytutu Bałtyckiego prof. Boehma. Celem towarzystwa jest pogłębianie przyjaźni między obywatelami, zrodzonej z naszej strony na gruncie głębokiej wdzięczności za przyjaźniomiarów narodów szwedzkimi za szlachetną opiekę nad naszymi rodakami wyrwanymi ze szpon hitlerowskich, oraz wzmocnienie współpracy gospodarczej. Liczenie zgłaszających się na członków towarzystwa nie tylko z Wybrzeża ale i z głębi kraju prof. Boehm uodostępnił swoje biblioteki oraz zorganizował dla nich bezpłatne pism polskich i szwedzkich. W najbliższym czasie stworzone zostaną kursy języka szwedzkiego oraz powołany będzie lekktor języka przy Akademii Handlu Morskiego.

### Bieg uliczny w Sopocie

W biegu ulicznym, który się odbył w Sopocie na dystansie 3,5 km urządzonym przez Oddział Wychowania Fizycznego i Sportu pod przewodnictwem GOZA zwyciężył Czajkowski, K.S., Syrena", Warszawa, uzyskując czas 10:31,7 min. Drugie miejsce zajął Nowak K.S. Łódź w czasie 10:33,8 min. Następnymi miejscami uzyskali Boniecki ZWM Gdynia, Witczak K.S. Milicji Obywatelskiej Gdańsk Skowronski K.S. N. O. Gdańsk oraz Malinowski K.S. Sopot. Nagrody rozdął zwycięzcom znany biegacz Wybrzeża, b. wicemistrz olimpijczyca, inż. Marian Winięcki. Zwycięzcy otrzymali nagrody dla siebie oraz dla klubów, który reprezentowali i dyplomy.

## GDYŃIA

### Plan odbudowy Gdyni

Program odbudowy Gdyni obejmuje pozostałości z okresu działań wojennych, naprawienie dróg komunikacji

### AEKSANDER MAJKOWSKI

(18)

## Żeć i Przigodzi Remusa Zojereadto Kaszubskij.

(postępnij wakt)

Mogłbem beł wuucc w niedzele, jak nasz beł w koceale, ale Marcjanna wjedno tak wuredowała, że m je nimożi ruszcz z domu. Roz wona mje w roboci dzień zwędzela, jak jo prawje choć gnac pod jarzębijnę! —

Dokądże te pędzisz? — pitó.

— Pod jarzębijnę! —

Tak wona przetrzymała mje za vamps i zaczęła gadac:

— Njeponekosz tam, ale pod studjã. A słuchte ro: czimul! — Tam pod jarzębijnã niedobrę mesle głowë nachodzã. Naszle wone i czlowiekowy, chłtun beł dobrzi i stateczni, bom znała go. A tak go wosamatał, że wubetku nienalozł doma, i po svecje wanozi dzis, w bjeđe moze i nędzã. Ale za nim wostol trup... Czuzes te choć, biędni knopje? Robije tóżbie trzeba wod ló dzecinnich, bo nimożes włosci chate anji role. Na chleb swoj zarabjac bjedziesz w moklejnje skarnji, jak Pon

czynnych. Zniszczone lub wypalone budynki, grożące niebezpieczeństwem zostają rozbrana. Również w dziedzinie zielenienia miasta poczyniono pewne posunięcia. Plan przewiduje urządzenie parków miejskich oraz większej ilości ogródków. Szpecące miasta budynki pomnikami obsadzone będą przeczami. Koszt uprzekładowania miasta obliczono na 5 milionów zł.

### Tabor rybacki

Gospodarkę niemiecką od działalności wojennej zostawili w maju r. b. przyjęci 3 kultry oraz 15 łodzi wstojowij. Po upływie pół roku doprowadzono labor do stanu o następujących ilościach: 22 kultry i 250 łodzi. W r. m. w rancie znajdują się 24 kultry. W trakcie jest akcja wyłowienia 60 dalszych kultry, bo w wymotławianiu odciąg je do użytku. Dalszą pomocą mogąca wzmocnić stan labor kultry to 50 jednostek, uprowadzonych przez Niemców i znajdujących się w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Poczynają już starania o ich zwrot.

W styczniowych rybackich pracuje się wycieńcie. Jeśli chodzi o rybołówstwo dalekookreśne, to ze stanu posiadania z roku 1939 nie mamy obecnie ani jednego trawlaera czy lugera. 7 naszych jednostek pracuje w Anglii, z których dwie powrócą w najbliższym czasie.

Plan zwiększenia laboru rybackiego na rok 1946 przewiduje budowę 60 kultry w stoczniach krajowych, ponadto zamówiono w ramach dotaw UNRRA większą ilość kultry i trawlerów.

### Plany rozbudowy rybołówstwa morskiego

Po ustaleniu obecnego stanu jednostek pływających laboru rybackiego oraz stwierdzeniu stanu używalności obiektów portowych zakreślono wycieńcie planu rozbudowy rybołówstwa morskiego na przyszłym Wybrzeżu. Plany te przedzielają na okres najbliższych czterech lat uruchomienie około 150 jednostek floty dalekookreśnej i około 500 kultry floty baltyckiej. Polowy przy taki istniane floty przynieść mogą rocznie ca. 100 tysięcy ton ryb z własnych połowów. W przeze z tym iść musi rozbudowa urządzeń w portach. Plan przewiduje budowę magazynów śledziowych w Gdańsku i Szczecinie o powierzchni 35.000 metrów kwadratowych, budowę nowych chłodni rybackich w Gdańsku i w Szczecinie wraz z zamrażalniami i wytwórniami lodu, zaś w Gdyni budowę dalszych pomieszczeń dla firm dalekookreśnej połowów. W porcie Kęstowice Działów, Postolimo, Świnoujście, Łeba i Władystawowo projektują się stworzenie samodzielnych baz rybackich, wyposażonych w małe urządzenia chłodnicze, w fabryki skrzyń, hale rybne i stocznie rybackie. Istniejące fabryki konserw i wędzarnie wyposaży się wnowocześnie maszyny. Również działaniem władz jest uruchomienie fabryk mączki rybnej oraz wytwórni olejów rybnych.

Z rozbudową rybołówstwa pójdrze w parze rozbudowa łodowego laboru z urządzeniami chłodniczymi.

### Wyniki połowów morskich w październiku

Dzięki przysyłowi laboru pływającego oraz ilości czynnych rybacków połowy morskie ostatniego miesiąca daly pomyślne wyniki. W wyniku na terenie województwa gdańskiego, w których wzięło udział 574 rybaków na 309 łodziach oraz 22 kultrych, złowiono 567,940 kg ryb, w ilości największej w tym stowój dorazę, dalej śledzie, łędry i węgorze. Wynik ten stanowi wzrost w stosunku do poprzedniego miesiąca o 63,66 kg.

Bog ce namjenjil, i słuzeł bjedziesz. A moze, że dorobisz się wiosnoją kawałka zemi, kiej Pón Bog ceł pobłogosławi. Jo ce tego żięce,

Alę wobjij sobie z głowë zomkij i krojeljonkij, bo to noje niejk dol parobka, jak cebje. Bo kiej jich so njevobjiesz z głowë, chadzac bjedziesz po drogach swjata, po chternich wanożenj bez dachu nad głowã i bez wognia do wuwarzenju strawę twojim kawlem bjeđe. A moze jesz co gorszjo, jak nimu. . . .

Słuchol ję, jak na kozanju i nekol, jak mje dobre kobiecosko nakozalo, p'ud ne trze chojne. Tamem legł na słońcu i zdról pot nad jezorem i lasem w delekij swjat. Chłtż to mógł beć, wo chternim Marcjanna movjela, że wanozi po svecje, mijejsce wostawisz je dom? Hej, i jo wanożęć bjeđ! Tam za jezorem i lasem wmdnikó sę swjat! Jakij tam ludze, jakij chate, jakã movjã godkã? Do njech jo puđę, njechle wuronsł! A Marcjanna njech sędzi doma, bo to le mizerno bjalka i sę boji. . . .

Tak jo sobje tam meslól i też pozdnij zrojil.

Alę krom tego dzień kole dnja mje pokusa brala: — Jidzże sę dozac wo nim

Również połowy na terenie Pomorza Zachodniego wypadły bardzo pomyślnie. Uprzyczo wysiłki uruchomienia łow polskiego rybołówstwa przyniosły pierwsze wyniki. Złowiono 15.822 kg ryb przy współudziale 33 rybaków na 15 łodziach.

W Zakładach Przemysłu Rybnego przelobiono na terenie Morskiego Urzędu Rybackiego Gdynia 185.555 kg ryb, Gdańsk 99.393 kg, Działów 6800 kg.

## WEIHEROWO

— ZEBRANIE KOMITETU ORGANIZACYJNEGO ZW UCZESTNIKÓW WALKI O NIEPODLEGŁOŚĆ I DEMOKRACJĘ. Dnia 19 m. o godz. 10tej w sali posiedzeń Starostwa Morskiego odbyło się zebranie Komitetu Organizacyjnego Związku Uczestników Walki o Niepodległość i Demokrację. Celem powstającego Komitetu jest po:

1. zrzeczenie wszystkich czynnych bojowników o Wolność i Niepodległość Polski, pracujących w okresie okupacji hitlerowskiej narzucających swę zwiecie dla dobra sprawy.

2. pomoc moralna i finansowa wdowom i sierotom po poległych

3. dalsze prace dla dobra Ojczyzny i rozbudowy Demokracji.

Wszystcy, którzy jakkolwiek brali udział w niepodległościowych, czy to jako żołnierze AL, AK, BCH czy innych podziemnych organizacjach przoszeni są o zgłoszenie się na członków, by znowu ramie przy ramieniu podjąć prace dla Ojczyzny. Dokładnie zapisów można u ob. Chmielka w gmachu Starostwa Morskiego.

Komitet.

## WIELKA WIEŚ (pow. mórski)

### Uroczystość żałobna ku czci pomordowanych Kaszubów

Dnia 18 m. odbyła się w Wielkiej Wsi uroczystość żałobna, ku czci pomordowanych „niezłachowców” Wielkiej Wsi, oraz poległych w tej wsi „niezłachowców” w czasie polycy z Niemcami.

Program uroczystości składał się z następujących części: z uroczystego nabożeństwa żałobnego, połączonego z kazaniem i śpiewniczo-wą akademiją, poświęcaniem cmentarza, gdzie pomordowani spoczywają, przemówienia przedstawicieli Kaszub oraz delegacji w końcu składanie wieńców.

Uroczyste żałobne nabożeństwo odprawił proboszcz parafii śwawickiej a kazanie wygłosił ks. dziekan Fuchschoeder z Łuska. Podczas nabożeństwa i na cmentarzu śpiewał chóór kościelny, żałac po nabożeństwie odbyła się krótkie ale bardzo wzruszające kazanie. Chór miejscowy śpiewał powstanie odpiewał kilka pięknych patriotycznych pieśni, a działwa wygłosiła kilka wierszy i deklamacji okolicznościowych.

Następnie po odpiewaniu „Roh” uformowała się pochód, który wyruszył na cmentarz. Na przedzie szli delegaci z wieńcami, następnie króćel Kaplan poprzedzony chóragami kościelnymi i krzyżem. Za nim białoczerwony chóragowie i działwa szkolne, Wielkiej Wsi, Swarzewa, Gniezdówca i Chłpowa za nimi nieprzeliczony tłum miejscowej i okolicznej ludności kaszubskiej. Lud kroczył śpiewając do Marki Biskiej na ustach. Po przybyciu na cmentarz nastąpiło poświęcenie cmentarza. Poświęcenie dokonał ks. proboszcz, poczem wygłosił okolicznościowe przemówienie. Następnie przemawiali Komisarz

zomkowy skul! —

Tak jo njezmirzjł.

Jednego zavrzjł wzał ję mę i nekol ku studniji, pokã mje Marcjanna wod pustkowju dostrzeć mogła. Alę jak ję m so zmerkowol, doz mje ju nimożã brac na wocze, nawrocel ję m dubek w stronę jarzębijnę. Tam jo Gnjotę wstãwjl prze bedle i wo przekożol tak:

— Gnjoto, jo jide! Te wostonji, jaż sę wrocę i dovej boceńje! Ta noskwãrno Bezegro, co łonji w sklep sę zarwãł, mō le jeden rog, bo drudzj so skjidla prze ti worędze. Alę wona krom tego wjedno bodljõ, njebożęcã, że jak sobje drugij rog skjidje, to na jarmarku, chłtż ję kupij? Te le zaru żęboma do pjeť, jak bje drugich bodla. A tej też wuwjeż, żebe debetk sę njezrobjeł anji njeszedł w szkodę. —

Tak Gnjoto wostol, ale za mnã bleszczel wjernimi woczami.

Kjē ję m tro przesunãł rov i szedł pod dużimi drzewami, biał mje jakbe w lese sjęcleã sę njezdeła. Takò tam stateczności ceszõ panowała strzod wesołkij, jak wjeże, wuzimkõ.

(Postępnij wakt mde)

